
 
 

 

Monety, historia, widowisko muzyczne – Narodowy Bank Polski upamiętnia 100-

lecie odzyskania przez Polskę niepodległości 

 

Widowisko muzyczne Wolność we krwi, specjalna emisja okolicznościowych monet 

i banknotów, pikniki rodzinne, strona internetowa i aplikacja mobilna – to tylko 

niektóre elementy projektu „My Polacy 1918-2018” realizowanego przez NBP. 

 

Narodowy Bank Polski uczestniczy w obchodach 100-lecia odzyskania przez Polskę 

niepodległości. Prowadzony przez bank centralny rocznicowy projekt „My Polacy 

1918-2018” honoruje wydarzenia sprzed stu lat emisją wyjątkowych monet i banknotu 

kolekcjonerskiego. Dodatkowym i niezwykłym uświetnieniem rocznicy odzyskania 

przez Polskę niepodległości jest widowisko muzyczne Wolność we krwi, na które NBP 

zaprasza 15 sierpnia br. na plac Piłsudskiego w Warszawie. W scenach 

fabularyzowanych, w otoczeniu specjalnie stworzonej scenografii wystąpią m.in.: 

Radosław Pazura, Dominika Ostałowska, Kazimiera Utrata, Joanna Moro, Artur 

Chamski, Darek Kordek. Spektakl wzbogacą efekty dźwiękowe, projekcje wizualne 

i znane utwory muzyczne. 

Widowisko rozpocznie się o godz. 20.30. Wcześniej (o godz. 18.00) zostanie otwarta 

strefa My Polacy, w której będzie można nabyć okolicznościowe monety (m.in. srebrną 

monetę „My Polacy Dumni i Wolni 1918-2018” z QR-kodem) oraz wziąć udział w 

licznych atrakcjach, np.: poznać proces powstawania monet i banknotów, uzyskać 

spersonalizowaną kartę okolicznościową, stanowiącą pamiątkę z udziału 

w wydarzeniu, poznać tajniki produkcji papieru zabezpieczonego, porozmawiać 

z projektantką banknotów, zobaczyć bus Caritas – mobilną ambasadę Niepodległej, 

obejrzeć prezentację nowoczesnego sprzętu wojskowego i policyjnego czy zrobić sobie 

zdjęcie w niepodległościowej fotobudce.  

Transmisję z wydarzenia będzie można obejrzeć na telebimach w 16 miastach Polski, 

w których oddziały okręgowe NBP zorganizują lokalne pikniki rodzinne.  

 

11 listopada 1918 roku spełniły się pragnienia kilku pokoleń Polaków. Odzyskaliśmy 

niepodległość. Znów mogliśmy sami pisać naszą historię – mówi profesor Adam Glapiński, 

prezes Narodowego Banku Polskiego. – W dwudziestoleciu międzywojennym 

udowodniliśmy, że potrafimy zmieniać Polskę. Centralny Okręg Przemysłowy, budowa Gdyni, 

złamanie szyfru Enigmy, polska szkoła matematyczna – to kilka najbardziej znanych 

przykładów naszych sukcesów. Gospodarka rozwijała się dzięki reformom premiera Władysława 

Grabskiego, a jej ukoronowaniem było wprowadzenie rodzimej waluty – złotego. Bank Polski 

SA godnie wypełniał zadania banku centralnego. Niepodległość została nam odebrana we 

wrześniu 1939 roku wraz z atakiem Niemiec oraz Związku Sowieckiego. Ewakuacja złota ze 

skarbca Banku Polskiego, by nie dostało się w ręce okupantów, to także dowód działania 

łączącego odwagę, umiejętności organizacyjne oraz dyplomację. Koniec wojny niestety nie 

przyniósł wolności. Czekało nas wiele lat walki z komunistycznym terrorem oraz represjami. 

https://mypolacy1918-2018.pl/


Najwyższą cenę za pragnienie życia w suwerennej Polsce zapłacili żołnierze niezłomni, 

robotnicy Poznania `56, Grudnia `70, Czerwca `76 czy ofiary stanu wojennego – górnicy 

kopalni Wujek, uczestnicy wydarzeń w Lubinie oraz wielu innych miejsc, w których komuniści 

nie wahali się strzelać do bezbronnych ludzi. Zjednoczenie sił w imię Solidarności przyniosło 

nam wolność i suwerenność – dopowiada. 

– Dziś możemy świętować tę piękną rocznicę sprzed 100 lat. Narodowy Bank Polski pragnie 

uhonorować tamte wydarzenia emisją wyjątkowych monet. Dodatkowym i niezwykłym 

uświetnieniem rocznicy jest widowisko „Wolność we krwi”. Historia naszego pragnienia 

wolności, która we krwi jest przekazywana kolejnym pokoleniom, a wzmacniana talentami oraz 

pracowitością Polaków – podsumowuje prezes NBP. 

 

Widowisko Wolność we krwi 

 

15 sierpnia 2018 r. na placu Marszałka Józefa Piłsudskiego w Warszawie odbędzie 

się widowisko zatytułowane Wolność we krwi (wstęp wolny).  

 

Akcja widowiska skupia się wokół losów zwykłej 

polskiej rodziny ukazanych w kontekście 

wybranych wydarzeń historycznych 

i ekonomicznych z lat 1918-2018. Pragnienie 

wolności, walka, marzenia o niepodległej Polsce, 

praca, zmysł przedsiębiorczy Polaków to tylko 

niektóre elementy scenariusza widowiska. W tle 

miłość, rodzina, tragedie nieodłącznie związane 

z pragnieniem normalnego życia w wolnej Polsce. 

To wszystko przeżywają bohaterowie widowiska.  

 

W scenach fabularyzowanych wystąpią aktorzy  

i piosenkarze: Radosław Pazura, Katarzyna 

Dereń, Dominika Ostałowska, Kazimiera Utrata, 

Wiktoria Gąsiewska, Jerzy Grzechnik, Dariusz 

Jakubowski, Bogdan Kalus, Marek Molak, Natan 

Paszek, Mateusz Jakubiec, Przemysław Cypryański, Mateusz Banasiuk, Maria 

Tyszkiewicz, Joanna Moro, Franek Kalinowski, Marek Kaliszuk, Artur Chamski, 

Wojciech Banasik, Jacek Lenartowicz, Antek Scardinia, Marcin Rogacewicz, Robert 

Koszucki, Darek Kordek, Sebastian Cybulski, Jarosław Jakimowicz i inni. 

 

Dzięki nowoczesnej scenografii zatrze się granica pomiędzy aktorem i widzem. 

Dynamiczna akcja wielokrotnie przeniesie się w przestrzeń pozasceniczną. Wrażenia 

spotęgują efekty dźwiękowe, gra światłem i projekcje wizualne. Całość wzbogacona 

zostanie znanymi utworami muzycznymi w nowych aranżacjach.  

 



 
Fot. Michał Gmitruk 

 

 

Kiedy i gdzie 

Plac Piłsudskiego w Warszawie, godz. 17.00 – otwarcie bramek. O godz. 18.00 zostanie 

otwarta strefa My Polacy, w której będzie można m.in.: 

– zapoznać się z historią i działalnością Narodowego Banku Polskiego oraz Centrum 

Pieniądza NBP im. Sławomira Skrzypka, 

– zakupić okolicznościową monetę „My Polacy Dumni i Wolni 1918-2018”, której 

emisja przypada na dzień 14 sierpnia, 

– wymienić „zwykłą” pięciozłotówkę obiegową na okolicznościową monetę 

o nominale 5 zł z napisem „100-lecie odzyskania przez Polskę niepodległości”, 

– zobaczyć wystawę monet kolekcjonerskich o tematyce niepodległościowej, 

– poznać proces powstawania monet i banknotów, 

– można uzyskać spersonalizowaną kartę okolicznościową, stanowiącą pamiątkę 

z udziału w wydarzeniu, jak również poznać tajniki produkcji papieru 

zabezpieczonego oraz porozmawiać z projektantką banknotów, 

– zobaczyć bus Caritas – mobilną ambasadę Niepodległej, 

– obejrzeć prezentację nowoczesnego sprzętu wojskowego i policyjnego, 

– zrobić sobie zdjęcie w niepodległościowej fotobudce 

i wziąć udział w wielu innych atrakcjach.  

Dodatkowo w 16 miastach Polski oddziały okręgowe NBP zorganizują we współpracy 

z Urzędami Wojewódzkimi, Wojskiem Polskim, władzami, mediami i instytucjami 

publicznymi lokalne strefy promocyjne, gdzie na telebimach będzie można obejrzeć 

transmisję z widowiska, a wcześniej wziąć udział w pikniku rodzinnym.  

Szczegóły w poniższej tabeli. 

http://www.nbp.pl/home.aspx?f=/banknoty_i_monety/monety_okolicznosciowe/2018.html#m04


 
 

 

 

Miasto Miejsce Godzina 

Białystok 
plac przy siedzibie Oddziału Okręgowego NBP 

w Białymstoku, ul. Piękna 1 od strony ul. Marjańskiego 
18.00 

Bydgoszcz ul. Gen. Józefa Dwernickiego 1 15.00 

Gdańsk Muzeum II Wojny Światowej, plac Wł. Bartoszewskiego 1 18.00 

Katowice Rynek 18.00 

Kielce Kieleckie Centrum Kultury, plac Moniuszki 2 b 18.00 

Kraków plac Szczepański 17.00 

Lublin 
błonia pod Zamkiem w Lublinie 

dziedziniec Zamku w Lublinie 

11.00-15.00 

18.00-23.00 

Łódź 
Park Miejski „ Źródliska I” w obrębie ulic Przędzalnianej, 

Fabrycznej, Targowej i J. Piłsudskiego 
16.00 

Olsztyn 
piknik – ul. Stare Miasto 3 

transmisja – ul. Zamkowa 1 
18.00 

Opole plac Wolności 13.00 

Poznań plac Wolności 17.00 

Rzeszów 
plac i parking przed Podkarpackim Urzędem Wojewódzkim 

od strony ogrodów bernardyńskich 
16.00 

Szczecin plac Solidarności 1 18.00 



Płock plac Stary Rynek 17.00 

Wrocław Centrum Historii Zajezdnia, ul. Grabiszyńska 184 18.00 

Zielona Góra 
Lubuskie Muzeum Wojskowe w Zielonej Górze z/s 

w Drzonowie, Drzonów 54 
12.00 

 

 

Emisja wyjątkowych monet i banknotu 

 

Dla uczczenia rocznicy odzyskania przez Polskę niepodległości Narodowy Bank 

Polski emituje niezwykłe monety jubileuszowe. 

 

22 maja br. zostały wprowadzone do obiegu monety okolicznościowe o nominale 5 zł 

z okolicznościowym napisem 100-lecie odzyskania przez Polskę niepodległości. 

Nakład monety jest symboliczny – do 38 424 000 sztuk, tak aby mogła trafić do każdego 

obywatela.  

 
Ponadto NBP wprowadzi do obiegu następujące wartości kolekcjonerskie:  

 

 

I. Monety kolekcjonerskie: 

1. My Polacy Dumni i Wolni 1918-2018 – moneta srebrna o nominale 10 zł – projekt 

monety utrzymany będzie w nowoczesnej stylistyce, moneta z drukiem UV (flaga 

biało-czerwona) oraz po raz pierwszy zastosowanym na polskiej monecie kodem 2 D, 

który po odczytaniu za pomocą urządzenia mobilnego umożliwi bezpośrednie wejście 

na specjalnie przygotowaną przez NBP stronę internetową związaną ze 100-leciem 

odzyskania przez Polskę niepodległości – data emisji 14 sierpnia.  

 



2. Ignacy Jan Paderewski – moneta złota o nominale 100 zł oraz moneta srebrna 

o nominale 10 zł – kolejne monety w serii Stulecie odzyskania przez Polskę niepodległości – 

data emisji 30 października (w serii w latach poprzednich wyemitowane zostały: 

w 2015 r. monety upamiętniające Józefa Piłsudskiego, w 2016 r. Józefa Hallera, w 2017 r. 

Romana Dmowskiego), projekty srebrnych monet z tej serii tworzą kompozycyjną 

całość. 

 

 
 

3. 100. rocznica odzyskania przez Polskę niepodległości – moneta złota o nominale 1 zł 

z wizerunkiem monety powszechnego obiegu o nominale 1 zł, wyjątkowa moneta 

o masie 62,2 g i średnicy 50 mm, pierwsza emisja polskich monet w kształcie kuli: złota 

o nominale 2018 zł oraz moneta srebrna o nominale 100 zł – data emisji 7 listopada. Te 

wyjątkowe monety będą przeznaczone do sprzedaży w specjalnie przygotowanych 

opakowaniach nawiązujących do rocznicy odzyskania niepodległości m.in. poprzez 

kolorystykę biało-czerwoną. 

 

 

 
 

 

 

 



II. Banknot kolekcjonerski: 

Niepodległość – banknot kolekcjonerski o nominale 20 zł – data emisji 31 sierpnia 

(banknotem  z postać Józefa Piłsudskiego została upamiętniona 90. rocznica 

odzyskania niepodległości). 

  

   
 

 

III. Monety uncjowe: 

Monety uncjowe – złote monety inwestycyjne o nominałach 50, 100 oraz 500 zł 

z nowym wizerunkiem bielika oraz okolicznościowym napisem 100-lecie odzyskania 

przez Polskę niepodległości na rewersie zostały wyemitowane 9 lipca 2018 r. 

W związku z przygotowaniem nowych wizerunków monet uncjowych 

z okolicznościowym napisem na rewersie zostały zaprojektowane także nowe wzory 

opakowań, nawiązujące do rocznicy odzyskania niepodległości.   

 

   
 

 



Kadry z widowiska Wolność we krwi 

 

  
                           Fot. Michał Gmitruk 

 

 

 

 

 
Fot. Michał Gmitruk 

 



 
  Fot. Michał Gmitruk 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Fot. Michał Gmitruk 



Szczegółowe informacje można znaleźć na stronie internetowej 

 

nbp.pl/MyPolacy 

 

#MyPolacy 

 

Multimedia (zdjęcia, materiały filmowe) można pobrać stąd:  https://we.tl/Dx7YCvj2xJ 

  

Z okazji obchodów 100-lecia odzyskania przez Polskę niepodległości NBP przygotował 

także aplikację „My Polacy 1918–2018”. Oprócz informacji o widowisku i monetach NBP 

zawiera ona także strefę zdjęciową, pozwalającą na indywidualne upamiętnienie 

jubileuszu. 

 

  
 

Kontakt dla mediów:  

Biuro Prasowe NBP, e-mail press@nbp.pl, tel. 22 185 20 12; 

Maciej Antes, tel. 669 550 128. 

 

Dziennikarzy zainteresowanych udziałem w wydarzeniu prosimy o akredytacje do 

15 sierpnia do godziny 12.00 telefonicznie lub na adres e-mail Biura Prasowego NBP. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://mypolacy1918-2018.pl/
https://mypolacy1918-2018.pl/
https://mypolacy1918-2018.pl/
https://we.tl/Dx7YCvj2xJ
mailto:press@nbp.pl
https://itunes.apple.com/pl/app/my-polacy/id1398578491?l=pl&mt=8
https://play.google.com/store/apps/details?id=pl.nbp.mypolacy


 

 

 

Widowisko Wolność we krwi organizuje 

  

 

 

 

Partner projektu 

 

 

Partnerzy instytucjonalni 

Projekt realizowany w ramach obchodów stulecia odzyskania niepodległości 

 

 

 

 

 

 



Patroni medialni 

  


